A pietatis via maneat, hortandum velint. At tanquam de rebus mox futuris sermo habeatur, hodie intulit, ut eorum, quæ de Assyriis longe postea, deque Jacobi reliquiis, ut dictum antea, futura sunt, discriminis notam addidisse videatur. Atque hinc est, quid adhortandos monet ne hodie, id est, jam inde ingruentem Ezechieæ temporibus Assyriorum exercitum fugiant. Collium porro nomine prophetas ipsos et sacerdotes reliquis mente et consilio superiores et præstantiores intellexisse videtur. Præterea alibi scribitur : « Consolamini, populum meum » 176 sacerdotes, dicit Dominus. Loquimini in cor Jerusalem; adhortamini eam. » Quod autem quos ea celeriter, quæ in populum meditati sunt,

VERS. 33, 34. Ecce Dominator Dominus Sabaoth conturbabit gloriosos cum fortitudine, et excelsi injuria conterentur, et humiliabuntur, et cadent excelsi gladio, Libanus autem cum elatis concidet.

177 Quia satis Assyriorum fastum et interitum explicavit, ad gentes jam pro regnorum varietate, sermonem convertit. Erant enim ipsarum principes, despecto Conditoris cultu, idola amplexi, et animi ferocitate valde tumidi elatique, quo fit ut earum etiam interitum vaticinetur. Aiunt enim nonnulli, quia de Salvatoris adventu sermonem instituat, eorum, qui legis umbra superbe olim gloriabantur, eversionem denuntiare. Impotentius enim re verâ agere, qui prophetarum cæde mardentes, eo impudentiæ pervenerunt, ut apostolos optima monentes, alium sibi errorem dicere non solum postularent; sed in Christum etiam ipsum linguæ petulantiam acuerent. Itaque Deum in illos furoris sui, quem vocat, *gladium*, ut ab eis sacerdotium amputet, immissurum. Non male etiam fortasse dixerit, qui de hostium in eos grassaturæ *gladio* intelligat. Quinetiam *et Libanus*, ait, *cum excelsis cadet* : ita nimirum templum ipsum cum elatis timidisque sacerdotibus intelligens. *Libanus* vero etiam Jerusalem nuncupare solet Scriptura : quo nomine et ipsam alloquitur Zacharias cum ait : « Aperi, Libane, portas tuas, et depascatur ignis cedros tuas. Ulula, abies, quia cecidit cedrus. Ululate, quercus Basanitidis, quoniam avulsus est saltus consitus. » Quod si ad priorem respicis interpretationem; explicato satis ethnicorum regum, populique legem tuentis **178** interitu, jam quo id tempore, Christi nimirum in lucem prodeuntis, futurum sit, adjungit. Eum enim decebat, qui jam ipsius ortum de Virgine, qui modum nascendi, qui virtutibus ejus congruas maxime et convenientes appellationes explicasset, genus etiam ipsum, et tributum, et quæ ab eo præclare, quandiu cum hominibus versatus est, gesta sunt

¹⁷⁶ Isa. xl, 1, 2. ¹⁷⁷ Zachar. xi, 1, 2.

VARIÆ LECTIONES.

^α γρ. ἐβουλεύσαντο. ^β γρ. ὄξυον. ^γ γρ. οἷον.

(in quibus ipsa existit invisibilium et visibilium A principum eversio, a quibus in idololatriæ errorem inducebantur) explicare. Vocavit autem *excelsos* eos persæpe, quorum cætus, propter celsitudinem, Libano et cedris ejus similes fecit; juxta illud: « Vidi impium exaltatum super cedros Libani⁸⁶. » Item: « Vox Domini confringentis cedros: » et, « Comminet eas, tanquam vitulum Libani⁸⁷. » At enim ut Jerusalem ipsam cum sacerdotibus, cum legis etiam, qui in ea sunt, professoribus, significaret, *Libanum cum excelsis casuram* addidit.

CAPUT XI.

VERS. 1-10. *Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ascendet. Requiescet super eum spiritus Dei, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus*

Neque vero quomodo istud futurum sit, ignorare voluit, cum *de radice Jesse* orituram *virgam*, quæ excelsos omnes confractura sit, intulit. Quo loco, ubi *radicem* habemus, magno consensu, *truncum* reliquos vertisse reperias. Erat enim tribus ipsa, illaque adeo, unde Christus prodiit, familia non minus quam *truncus* aliquis ramorum honore spoliatus; cum jam inde ab Assyriaca expugnatione in familia Davidis regum cessaret successio. Ubi autem *virgam* legimus, *virgulam* dixit Aquilas, ut Christi in carne submissionem et abjectionem significaret. Davidi enim in hæc verba prædictum legimus: « De fructu ventris tui ponam super sedem tuam⁸⁸. » Quibus et prophætæ omnes assentiuntur; ut quod undique testatum est, factum non ambigatur. Ad id certe et Paulum constat respexisse, cum ait: « Quod ante promiserat per prophetas suos in Scripturis sanctis de Filio suo, qui factus est ex semine David secundum carnem⁸⁹. » *Virgæ* autem nomine vel ejus, de quo vaticinium est, dignitas significatur; quia regiæ majestatis symbolum *virga* continet: vel summa illa potestas, qua cuncta moderatur, aut hominum patitur infirmitatem; juxta Davidis illud: « Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt⁹⁰. » Sustentat **179** enim, eodem teste, rectos corde hæc, *virga* inelyta, *virga* majestatis nuncupata.

Potest et aliter etiam *virga*, quia pastor ipse bonus est⁹¹, usurpari. Eundem enim hoc nomine propheta quidam compellat, cum: « Pascere populum tuum in virga tribum tuam, oves hæreditatis tuæ, » ait⁹². Dicatur item *virga*, tanquam iudex, qui unicuique secundum opera sua repondat⁹³: et ad quem illud refertur, quod de infideli dictum est Israele: « Pascas eos in virga ferrea⁹⁴. » Cujus in typum Aaronis illa, quæ juglandes olim reddidisse memoratur⁹⁵, assumpta est. Putant vero et ita modicum